
584 Sbírka zákonů a nařízení, ě. 86ŠL

dá-li si při vstupu na území Protektorátu 
Čechy a Morava od zdejších pohraničních 
kontrolních orgánů dovoz těchto platidel po- 
tvrditi v „Potvrzení o dovozu platidel" a toto 
potvrzení při výstupu z území Protektorátu 
Čechy a Morava odevzdá pohraničnímu kon
trolnímu orgánu. Toto potvrzení platí 3 měsí
ce ode dne vydání.

(2) Tuzemské peníze, korunové nebo 
říšskoněmecké měny, smí cestující provážeti 
jen do výše 100 K v mincích nebo v papíro
vých 10 K a 20 K anebo do výše 10 RM 
v mincích.

(s) Cizozemci, mající své trvalé bydliště na 
ostatním říšském území, smějí při každém 
průjezdu územím Protektorátu Čechy a Mo
rava provážeti 300 RM v jakýchkoli druzích 
těchto platidel.

(4) Prováží-li cestující územím Protekto
rátu Čechy a Morava tuzemské peníze, koru
nové nebo říšskoněmecké měny, v částce 
vyšší než jest uvedeno v odstavcích 2 a 3, 
může je odevzdati pohraničnímu kontrolnímu 
orgánu na potvrzení a udati adresáta v cizině, 
kterému tato platidla mají býti zaslána 
v cenném psaní na útraty a nebezpečí cestu
jícího. Pro tyto zásilky, podávané pohranič
ním kontrolním orgánem k poštovní dopravě, 
není potřebí povolení Národní banky.

ČI. 10.
účinnosti pozbývají opatření Národní ban

ky:
ze dne 9. března 1932, uveřejněné vyhláš

kou ministra financí ze dne 9. března 1932, 
č. 41 Sb. z. a n.,

ze dne 28. dubna 1932, uveřejněné vyhláš
kou ministra financí ze dne 29. dubna 1932, 
č. 57 Sb. z. a n.,

ze dne 6. dubna 1936, uveřejněné vyhláš
kou ministra financí ze dne 9. dubna 1936, 
č. 92 Sb. z. a n.,

ze dne 4. června 1937, uveřejněné vyhláš
kou ministra financí ze dne 7. června 1937, 
č. 97 Sb. z. a n.,

ze dne 11. ledna 1938, uveřejněné vyhláš
kou ministra financí ze dne 17. ledna 1938, 
č. 13 Sb. z. a n.,

ze dne 29. října 1938, uveřejněné vyhláš
kou ministra financí ze dne 1. listopadu 1938, 
č. 264 Sb. z. a n.,

ze dne 18, března 1939, uveřejněné vyhláš
kou ministra financí ze dne 20. března 1939, 
č. 76 Sb., a

ze dne 24. března 1939, uveřejněné vyhláš
kou ministra financí ze dne 25. března 1939, 
č. 79 Sb.

V Praze dne 7. července 1939.

Národní banka pro Čechy 
a Moravu v Praze

Guvernér:

Dr. Dvořák v. r.
Bankovní rada: Vrchní ředitel:

Dr. Miler v. r. Dr. Peroutka v. r.

163.
Vyhláška ministra financí (4) 

ze dne 8. července 1939, 

kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze o úpravě obchodu 

se zlatém.

Podle § 21, odst. 3 vládního nařízení ze 
dne 23. června 1939, č. 155 Sb., kterým se vy
dává devisový řád, vyhlašuji s účinností ode 
dne 10. července 1939 opatření Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze ze dne 7. čer
vence 1939.

Dr. Kalfus v. r.

Opatření
Národní banky pro Čechy a Moravu 

v Praze
o úpravě obchodu se zlatém.

Národní banka pro Čechy a Moravu v Praze 
stanoví podle § 9, odst. 6, 7 a 8 a §§ 11 a 18 
devisového řádu:

ČI. 1.
C1) Ustanovení § 9, odst. 3 až 6 devisového 

řádu vztahuje se až na další pouze na obcho
dování

a) se zlatém nezpracovaným, jímž rozumět! 
jest slitky, pruty, granálie, plechy, dráty, od
padky, zlomky a všechny jiné tvary zlata ry
zího nebo ve směsi a slitině; mezi zlomky po
čítají se všechny zlaté předměty (t. zv. staré 
zlato), při nichž se hodnotí jen obsah zlata;

b) se zlatém zpracovaným;
c) se zlatými medailemi, zlatými mincemi 

obchodními (na př. dukáty) a jinými než



585Sbírka zákonů a nařízení, č. 663.

oběžnými (na př. zlaté mince rakousko- 
uherské, zlaté dolary, zlaté libry a pod.).

(2) Výjimky stanoví čl. 2.

ČI. 2.
(i) Ustanovení tohoto opatření neplatí pro
a) směsi a slitiny, nepřesahuj e-li hrabá 

váha jejich 1 kg a není-li v nich ryzího zlata 
více než 100/iooo;

b) zlaté výrobky do 2 gramů, výrobky 
z obecných kovů pouze pozlacené a výrobky 
ze slitin s obsahem zlata menším než 10o/1000;

c) zlaté medaile a mince, mající hodnotu 
numismatickou; za numismatické jest pova- 
žovati mince, které nejsou vyjmenovány 
v příloze k podmínkám pro nákup a prodej 
zlata, vydaným Národní bankou;

d) zlaté předměty skutečné hodnoty umě
lecké nebo kulturně historické; za takové 
nelze považovat! předměty, jejichž tržní cena 
činí méně než trojnásobek ceny ryzího zlata 
v nich obsaženého;

e) zlaté výrobky k účelům zubního lékař
ství (zuby, chrupy a pod.), pokud je prodá
vají zubní léčebné ústavy, lékaři a technici 
svým zákazníkům v míře nutné při léčebném 
výkonu;

f) zlaté výrobky, pokud se s nimi obcho
duje jen nahodile v míře přiměřené osobní 
potřebě.

(2) V pochybnostech jest rozhodné vyjá
dření Národní banky.

Čl. 3.
(1) Osoby oprávněné obchodovati s dra

hými kovy (dále jen „osoby oprávněné") mo
hou s výhradami uvedenými v odstavcích 2 
a 3 jakkoli nabytého nezpracovaného zlata 
buď použiti jen ke zpracování v rámci a míře 
potřeby svého podniku nebo je dále prodati 
nebo směniti jiným osobám oprávněným.

(2) Afin prie mohou kromě způsobu uvede
ného v odstavci 1 prodávati nebo směniti 
zlato u nich afino váné i jiným osobám než 
oprávněným, pokud mají prokázáno, že jde 
o osoby, které tohoto zlata k výkonu ^své živ
nosti nebo podniku nezbytně potřebují (na př. 
pro zubní lékařství a pod.).

(3) Medaile a zlaté mince jakýmkoli způ
sobem nabyté nesmějí osoby oprávněné ani 
zpracovat! ani zcizovati (čl. 5, odst. 3).

čl. 4.
(!) Osoby oprávněné jsou povinny vésti

zvláštní rejstřík o veškerých svých obcho
dech se zlatém nezpracovaným a se zlatými 
medailemi a mincemi obchodními i jinými než 
oběžnými [čl. 1, odst. 1, písni, a) a c)].

(2) Opis tohoto rejstříku jest předkládati 
Národní bance zároveň s výkazem podle čl. 5.

Čl. 5.
(!) Osoby oprávněné jsou povinny před

kládati Národní bance čtvrtletně vždy nej
později do 5. dne v měsíci za uplynulé kalen
dářní čtvrtletí výkazy o tom, kolik nezpraco
vaného zlata v předešlém čtvrtletí nakoupily, 
kolik zlata zpracovaly, kolik podle čl. 3, odst.
1 a 2 zcizily a jakou zásobu k poslednímu dni 
čtvrtletí chovají. Zlaté medaile a mince budou 
uváděny v tomto výkaze odděleně. Národní 
banka jest oprávněna, uzná-li to za vhodné, 
uložiti jednotlivě, aby výkaz byl jí předklá
dán měsíčně.

(2) Národní banka může uložiti osobám 
oprávněným do pěti dnů po doručení výkazu, 
aby jí odvedly svou zásobu nezpracovaného . 
zlata, kterou budou mí ti ještě v den, kdy vy
zvání k odvodu obdrží.

(s) Zlaté medaile a mince jsou osoby opráv
něné povinny odváděti Národní bance beze 
zvláštního vyzvání kdykoliv, nej později však 
zároveň s výkazem.

Čl. 6.
(1) Opis rejstříku (čl. 4) a výkaz (čl. 5) 

jest předkládati Národní bance pro Čechy a 
Moravu v Praze.

(2) Zlato, zlaté medaile a mince jest od
váděti Národní bance pro Čechy a Moravu 
v Praze nebo kterékoliv její filiálce.

(3) Tiskopisy a vzorce tímto opatřením 
předepsané lze obdržeti u Národní banky pro 
Čechy a Moravu v Praze a u všech jejích 
filiálek.

Čl. 7.
Národní banka bude odváděné zlato, zlaté 

medaile a mince přejímati podle svých pod
mínek pro nákup a prodej zlata.

Čl. 8.
(1) Národní banka vyhrazuje si nákup 

všeho zlata v tuzemsku vytěženého a vyro
beného.

(2) Ustanovení tohoto opatření platí ob- 
j dobně pro těžaře a výrobce zlata.



586

ei. 9.
Osoby oprávněné jsou povinny předložití 

Národní bance na požádání příslušné doklady 
a podati potřebná vysvětlení.

ČI. 10.
Osoby oprávněné jsou povinny zachovávati 

při koupi a směně zlata tyto směrné ceny:
a) za zlato nezpracované [čl. 1, odst. 1, 

písm. a)] nejvýše 32.041 K a po započtení 
všech výloh nejméně 27.500 K za 1 kg ryzího 
zlata obsaženého v nabízeném množství kovu; 
totéž platí i pro nákup zlatých medailí a zla
tých mincí neuvedených v příloze k podmín
kám pro nákup a prodej zlata, vydaným Ná
rodní bankou (mince exotické);

b) za zlaté mince obchodní a jiné než oběžné 
[čl. 1, odst. 1, písm. c)], uvedené v příloze 
k podmínkám pro nákup a prodej zlata vyda
ným Národní bankou, cenu tam stanovenou, 
zmenšenou o náhradu 30/00 za ražebné; kromě 
toho mohou osoby oprávněné ještě odečísti 
z nákupní ceny provisi nejvýše 1%.

Cl. 11.
Zrušují se opatření Národní banky ze dne 

9. května 1936, ze dne 12. května 1936 a ze 
dne 10. října 1936, uveřejněná vyhláškami 
ministra financí ze dne 9. května 1936, č. 123 
Sb. z. a n., ze dne 16. května 1936, č. 137 Sb. 
z. a n,, a ze dne 13. října 1936, č. 267 Sb. 
z. a n.

V Praze dne 7. července 1939.

Národní banka pro Čechy 
a Moravu v Praze 

Guvernér:

Dr. Dvořák v. r.
Bankovní rada: Vrchní ředitel:

Dr. Miler v. r. Dr. Peroutka v. r.

Sbírka zákonů a

' 164.
Vyhláška ministra financí (5) 

ze dne 8. července 1939, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze o kontrole vývozu 

zboží.

Podle § 21, odst. 3 vládního nařízení ze dne
23. červnaM939, č. 155 Sb., kterým se vydává 
devisový řád, vyhlašuji s účinností ode dne

10. července 1939 opatření Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze ze dne 7. čer
vence 1939.

Dr. Kalfus v. r.

nařízení, č. 164.

Opatření
Národní banky pro Čechy a Moravu 

v Praze
o kontrole vývozu zboží.

Národní banka pro Čechy a Moravu v Praze 
stanoví podle § 16 devisového řádu:

čl. 1.
(D Zboží, které se vyváží z Protektorátu 

Čechy a Morava, jest přihlásí ti odevzdáním 
„Prohlášení o vývozní valutě" (vzor I) . „Pro
hlášení o vývozní valutě" (vzor I) sestává 
z listů A, B a C. Všechny listy řádně vyplní 
a podepíše vývozce zboží.

(2) List A „Prohlášení o vývozní valutě" 
(vzor I) zašle vývozce do tří dnů po odeslání 
zboží přímo Kontrole vývozu při Národní 
bance pro Čechy a Moravu v Praze, Praha
VII., Veletržní palác.

(s) Zasláním listu A „Prohlášení o vý
vozní valutě" (vzor I) splňuje vývozce záro
veň povinnost nabídnouti podle § 11, odst. 2, 
písm. b) devisového řádu pohledávku, která 
mu vývozem vzniká; odvodová povinnost po
dle § 11, odst. 1 zůstává tím nedotčena.

(4) Vývozce jest povinen opatřiti si před 
odesláním zboží schvalovací doložku minister
stva průmyslu, obchodu a živností, a-to na 
listu B „Prohlášení o vývozní valutě" (vzor
1) a připojiti jej k průvodním listinám zá
silky. Pohraniční celní úřady, po případě po
dávači poštovní úřady, potvrdí tyto listy a za
šlou je denně Kontrole vývozu při Národní 
bance pro Čechy a Moravu v Praze (odstavec
2) . Ten, kdo odevzdává zboží k dopravě do ci
ziny, jest povinen prokázati na požádání 
úřadu přejímajícího zásilku k dopravě svou 
totožnost.

(5) List C „Prohlášení o vývozní valutě" 
(vzor 1) ponechá si vývozce k účelům evi
denčním a kontrolním.

(6) údaje v „Prohlášení o vývozní valutě" 
(vzor I) musí souhlasili se zápisy v obchod
ních knihách nebo s jinými obchodními zá
znamy vývozce a s průvodními listinami zá
silky.


